1

■平成 29 年度 第 9 回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 29 年 12 月 12 日（火） 13 時 30 分～14時 50 分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス A11 棟 3 階 会議室(312)

３．出席者：

辻理事長（議長）、

石井理事、神谷理事、

中尾委員、宮野委員、仁科委員、サファ委員

辰巳砂工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、溝口理学系研究科長、近藤経済学研究科長、

牧岡人間社会システム科学研究科長、上野看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究

科長・地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、横山工学域長、竹内生命環境科学域長、

山﨑高等教育推進機構長、山手研究推進機構長、高橋教育推進本部長、吉田学生センター長、

沼倉図書館長、村上教育推進本部次長、船野研究推進本部次長、

柳国際・社会連携推進本部副本部長

＜オブザーバー＞

藤原理事、山本特命副学長

〔審議事項〕

１．平成 30 年度 学年暦 及び 学事日程について（案）

平成 30 年度 学年暦 及び 学事日程について、資料に基づき説明があり、審議の結果、原案どおり

承認された。

〔報告事項〕

１．博士課程教育リーディングプログラムに係る中間評価後の PO 現地視察(7/21 実施)における現地

視察報告書の結果について（報告）

博士課程教育リーディングプログラムの中間評価後の PO 現地視察における現地視察報告書の結果

について資料に基づき報告が行われた。

２．海外大学との学術交流協定（新規）について（報告）

〔ドイツ・ユリウス マキシミリアン ヴュルツブルク大学(JMU)〕

本学とドイツ・ユリウス マキシミリアン ヴュルツブルク大学(JMU)の学術交流協定が締結された

旨、資料に基づき報告された。この結果、現時点で 39の国と地域、156 大学・11 研究機関と協定締

結を行っていることが併せて説明された。

３．南方科技大学について

工学研究科 石渕教授から、中国 広東省 深セン市 南方科技大学での海外派遣での取組状況につい

て資料に基づき報告が行われた。

2

４．大阪市立大学  教育研究評議会(11/27)について（報告）

  宮野委員から大阪市立大学の 11 月度 教育研究評議会の議事概要について資料に基づき報告が行

われた。

５．平成 29 年度 第 4回 学生委員会（11/27）議事概要について（報告）

平成 29 年度 第 4回 学生委員会の議事概要について資料に基づき報告が行われた。

６．高度人材育成センター「ビジネスアイディアコンテスト 2017」（10/14、11/5）開催結果について

（報告）

高度人材育成センター主催「ビジネスアイディアコンテスト 2017」の開催結果について資料に基

づき報告が行われた。

７．第 48回 関西六公立大学総合競技大会(11/11、11/12)開催結果概要について（報告）

第 48回 関西六公立大学総合競技大会の開催結果概要について資料に基づき報告が行われた。

        以上